

## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <http://www.shizuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役経理部長 (氏名) 大槻 正教  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	15,776	8.9	347	53.6	628	30.2	406	1.2
2020年3月期第3四半期	17,315	8.4	748	2.2	901	4.6	411	17.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 848百万円 (50.3%) 2020年3月期第3四半期 564百万円 (36.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	12.32	
2020年3月期第3四半期	12.47	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	30,382	23,440	76.0	700.05
2020年3月期	30,019	22,801	74.8	680.91

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 23,099百万円 2020年3月期 22,467百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		5.00		6.00	11.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,600	8.5	600	49.3	900	34.4	700	0.7	21.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	33,061,003 株	2020年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	64,143 株	2020年3月期	63,987 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	32,996,909 株	2020年3月期3Q	32,997,084 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3頁の「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による経済活動の制限により、企業の生産活動及び個人消費が低迷し、非常に厳しい状況となりました。経済活動が徐々に再開する中で緩やかな回復の兆しがある一方、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の波は断続的に発生しており、今後とも景気の先行きは予断を許さない不透明な状況が継続していくと思われま。

このような経済状況の中、当社の市場である家電等の耐久消費財並びに電力/産業のインフラ設備につきましては、当第3四半期連結累計期間での需要が大きく落ち込みました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高につきましては、EV・HEV用コンデンサは増加したものの、産業機器用コンデンサや電力品質改善装置及び力率改善装置が低調に推移し、前年同期比8.9%減少の15,776百万円となりました。

損益につきましても、売上高の減少により営業利益は347百万円（前年同期比53.6%減少）となり、経常利益は628百万円（前年同期比30.2%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は406百万円（前年同期比1.2%減少）となりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期連結累計期間	2021年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
売上高	17,315	15,776	△8.9%
営業利益	748	347	△53.6%
経常利益	901	628	△30.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	411	406	△1.2%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

## ①コンデンサ・モジュール

EV・HEV用コンデンサは好調に推移し、前年同期比で増収となったものの、電鉄車両や大型パワエレ等の産業機器用コンデンサが国内・国外ともに減少した結果、売上高は前年同期比4.3%減少の11,143百万円となりました。

## ②電力機器システム

力率改善装置及び電力品質改善装置は設備投資の需要が減少し、低調に推移いたしました。結果、売上高は前年同期比18.2%減少の4,632百万円となりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期連結累計期間	2021年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	11,649	11,143	△4.3%
電力機器システム	5,665	4,632	△18.2%
売上高計	17,315	15,776	△8.9%

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は30,382百万円となり、前連結会計年度末に比べ362百万円の増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の増加276百万円、受取手形及び売掛金の減少896百万円、商品及び製品の増加178百万円、投資有価証券の増加596百万円等であります。

負債は6,941百万円となり、前連結会計年度末に比べ276百万円の減少となりました。増減の主なものは、未払法人税等の減少283百万円等であります。

純資産は23,440百万円となり、自己資本比率は76.0%と1.2ポイント増加いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、当初予想を下記のとおり修正いたします。

EV・HEV用コンデンサは、新型コロナウイルス感染症の影響から回復し、好調に推移しておりますが、産業用コンデンサや電力機器システムは未だ低調に推移しており、売上高及び営業利益は前回予想より減少する見込みです。一方、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、売上高が減少する中、原価低減や販売費及び一般管理費の改善、営業外収益での受取保険金や助成金収入、繰延税金資産の計上等により、予想値を上回る見込みです。

なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報と合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

## &lt;通期業績予想数値の修正&gt;

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A)	22,430	670	660	200	6.06
今回予想値 (B)	21,600	600	900	700	21.21
増減額 (B-A)	△830	△70	240	500	—
増減率 (%)	△3.7	△10.4	36.4	250.0	—
(ご参考) 前期実績	23,597	1,182	1,371	704	21.36

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,707,970	4,984,159
受取手形及び売掛金	5,854,709	4,958,581
電子記録債権	2,555,237	2,629,145
商品及び製品	666,511	845,319
仕掛品	433,189	453,574
原材料及び貯蔵品	709,842	754,223
その他	65,873	132,093
貸倒引当金	△6,574	△6,670
流動資産合計	14,986,759	14,750,427
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,435,799	4,386,537
機械装置及び運搬具（純額）	2,637,392	3,007,060
土地	4,095,757	4,095,643
建設仮勘定	1,515,562	1,119,207
その他（純額）	294,746	277,405
有形固定資産合計	12,979,258	12,885,853
無形固定資産		
ソフトウェア	56,058	52,162
その他	189,545	356,068
無形固定資産合計	245,603	408,231
投資その他の資産		
投資有価証券	1,206,328	1,803,145
長期貸付金	337,233	352,127
繰延税金資産	184,461	71,562
退職給付に係る資産	17,462	24,370
その他	62,818	86,453
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	1,808,273	2,337,629
固定資産合計	15,033,136	15,631,713
資産合計	30,019,895	30,382,141

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	870,118	1,308,958
短期借入金	1,800,000	-
未払費用	1,068,376	1,007,882
未払法人税等	293,394	9,724
賞与引当金	489,258	237,977
役員賞与引当金	38,000	25,000
製品保証引当金	27,290	39,618
その他	744,877	482,732
流動負債合計	5,331,314	3,111,892
固定負債		
長期借入金	-	1,800,000
長期未払費用	493,349	521,093
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	328,077	321,918
その他	63,466	184,667
固定負債合計	1,886,858	3,829,644
負債合計	7,218,173	6,941,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	11,306,698	11,515,367
自己株式	△21,201	△21,279
株主資本合計	20,563,249	20,771,841
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	552,631	980,679
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△659,700	△659,828
退職給付に係る調整累計額	39,723	34,658
その他の包括利益累計額合計	1,904,647	2,327,502
非支配株主持分	333,825	341,260
純資産合計	22,801,722	23,440,604
負債純資産合計	30,019,895	30,382,141

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	17,315,149	15,776,317
売上原価	12,999,737	12,198,918
売上総利益	4,315,412	3,577,399
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	792,735	818,349
賞与引当金繰入額	67,315	60,206
役員賞与引当金繰入額	29,900	25,000
製品保証引当金繰入額	6,147	12,328
退職給付費用	29,733	31,820
その他	2,640,846	2,282,237
販売費及び一般管理費合計	3,566,678	3,229,942
営業利益	748,733	347,456
営業外収益		
受取利息	7,780	5,659
受取配当金	23,411	26,663
受取保険金	26,926	108,668
固定資産賃貸料	33,419	32,409
スクラップ売却益	106,656	81,893
売電収入	21,693	22,129
助成金収入	89,116	177,042
その他	14,047	44,371
営業外収益合計	323,052	498,837
営業外費用		
支払利息	2,548	5,163
持分法による投資損失	49,540	105,293
債権売却損	8,790	13,749
為替差損	48,783	43,932
売電費用	13,974	13,743
その他	47,136	35,706
営業外費用合計	170,774	217,589
経常利益	901,012	628,703
特別利益		
投資有価証券売却益	15,954	22,310
特別利益合計	15,954	22,310
特別損失		
和解金	156,325	-
特別損失合計	156,325	-
税金等調整前四半期純利益	760,641	651,014
法人税、住民税及び事業税	217,582	188,673
法人税等調整額	101,026	46,759
法人税等合計	318,608	235,433
四半期純利益	442,032	415,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	30,426	8,929
親会社株主に帰属する四半期純利益	411,605	406,651



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	442,032	415,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	128,610	428,047
為替換算調整勘定	5,966	10,195
退職給付に係る調整額	△11,749	△5,064
その他の包括利益合計	122,827	433,179
四半期包括利益	564,860	848,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	521,760	829,506
非支配株主に係る四半期包括利益	43,099	19,253

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,649,648	5,665,501	17,315,149	—	17,315,149
セグメント間の内部 売上高又は振替高	238	—	238	△238	—
計	11,649,886	5,665,501	17,315,388	△238	17,315,149
セグメント利益	611,150	1,467,616	2,078,766	△1,330,032	748,733

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,330,032
合計	△1,330,032

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,143,761	4,632,555	15,776,317	—	15,776,317
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,143,761	4,632,555	15,776,317	—	15,776,317
セグメント利益	540,385	1,166,767	1,707,153	△1,359,696	347,456

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,359,696
合計	△1,359,696

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。